
雑費 72,413 11,376 61,037

支払手数料 52,616 51,546 1,070
委託費 1,439,332 903,100 536,232

支払負担金 821,872 164,729 657,143

賃借料 235,424 5,200 230,224
保険料 3,400 0 3,400

印刷製本費 1,165,893 1,113,825 52,068
消耗品費 534,573 407,790 126,783

通信運搬費 1,243,188 1,281,138 △ 37,950
減価償却費 230,063 0 230,063

寄付金 240,000 30,000 210,000
旅費交通費 2,511,606 2,190,591 321,015

会議費 2,066,137 934,319 1,131,818
表彰費 126,891 55,300 71,591

退職給付費用 284,100 341,000 △ 56,900
福利厚生費 1,567,894 1,496,400 71,494

役員報酬 0 0 0
給料手当 6,297,550 6,073,600 223,950

資料費 20,663 1,880,245 △ 1,859,582

事業費 20,082,640 17,404,443 2,678,197
会場費 1,111,025 464,284 646,741

(2) 経常費用
        経常収益計 25,694,183 15,906,151 9,788,032

雑収入 938,900 310,616 628,284

        雑収益 959,046 310,766 648,280
受取利息 20,146 150 19,996

受取負担金 2,390,820 1,296,649 1,094,171

受取補助金(市町村他） 1,403,540 284,000 1,119,540
        受取負担金 2,390,820 1,094,1711,296,649

        受取補助金 10,355,652 8,427,952 1,927,700
受取助成金(全法連） 8,952,112 8,143,952 808,160

福利厚生事業収益 143,060 64,600 78,460
その他事業収益 782,000 221,000 561,000

　　退職給与引当金運用益 96,595 0 96,595

        事業収益 1,663,917 707,600 956,317
会員親睦事業収益 738,857 422,000 316,857

受取入会金 22,000 12,000 10,000
受取会員会費 10,206,000 5,151,000 5,055,000

正味財産増減計算書
令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

（単位:円）
科     目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

諸謝金 58,000 0 58,000

  １．経常増減の部

特定資産受取利息 153 184 △ 31

        受取入会金・会費 10,228,000 5,163,000 5,065,000

(1) 経常収益
特定資産運用益 96,748 184 96,564

正味財産増減計算書



科     目 当年度 前年度 増  減

20,748,177Ⅲ　正味財産期末残高 19,087,622 △ 1,660,555
指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 0

参考)1.増減額は「当年度」－「前年度」の算式です。

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 0

一般正味財産期末残高 14,087,622 15,748,177 △ 1,660,555
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,660,555 △ 6,905,642 5,245,087
一般正味財産期首残高 15,748,177 22,653,819 △ 6,905,642

        経常外費用計 1 0 1
当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

車両運搬具除却損 1 0 1

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,660,554 △ 6,905,642 5,245,088

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,660,554 △ 6,905,642 5,245,088
        経常費用計 27,354,737 22,811,793 4,542,944

雑費 3,220 3,850 △ 630

支払手数料 225,761 367,869 △ 142,108
委託費 889,128 1,015,900 △ 126,772

租税公課 106,900 143,460 △ 36,560
支払負担金 1,344,234 368,940 975,294

賃借料 61,176 296,600 △ 235,424
保険料 55,360 57,020 △ 1,660

印刷製本費 431,940 343,050 88,890
車両費 6,199 128,276 △ 122,077

消耗品費 200,221 150,867 49,354

通信運搬費 518,469 319,106 199,363
減価償却費 19,463 250,887 △ 231,424

旅費交通費 148,129 47,653

表彰費 8,874 330,000 △ 321,126
渉外慶弔費 228,260

100,476
26,060202,200

福利厚生費 87,750 78,453 9,297
会議費 1,700,704 324,520 1,376,184

給料手当 352,450 326,400 26,050
退職給付費用 15,900 19,000 △ 3,100

会場費 867,271 557,192 310,079
    資料費 688 23,284 △ 22,596

        管理費 7,272,097 5,407,350 1,864,747



43.0% 27.0% 30.0% 単位　円

公－１ 公－２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計

税を巡る諸環境の
整備改善等を図る
ための事業

地域の経済・社会
環境の整備改善
等を図るための

事業

会員の福利
厚生に関する

事業

会員支援のため
の親睦・交流等
に関する事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1） 経常収益

　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　特定資産運用益 0 0 96,748 96,748 0 0 0 0 0 0 96,748

 特定資産受取利息 0 0 153 153 0 0 0 0 0 0 153

 退職給与引当金運用益 0 0 96,595 96,595 0 0 0 0 0 0 96,595

　受取入会金 0 0 9,460 9,460 0 5,940 0 5,940 6,600 0 22,000

 受取入会金 0 0 9,460 9,460 0 5,940 0 5,940 6,600 0 22,000

　受取会費 0 0 4,388,580 4,388,580 0 2,755,620 0 2,755,620 3,061,800 0 10,206,000

 正会員受取会費 0 0 4,388,580 4,388,580 0 2,755,620 0 2,755,620 3,061,800 0 10,206,000

 賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　事業収益 0 0 0 0 143,060 1,520,857 0 1,663,917 0 0 1,663,917

 広告事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 738,857 0 738,857 0 0 738,857

 研修事業収益 0 0 0 0 0 782,000 0 782,000 0 0 782,000

 福利厚生事業収益 0 0 0 0 143,060 0 0 143,060 0 0 143,060

　受取補助金 0 0 8,732,640 8,732,640 0 0 0 0 1,623,012 0 10,355,652

 受取助成金(全法連） 0 0 7,329,100 7,329,100 0 0 0 0 1,623,012 0 8,952,112

 受取補助金(市町村他） 0 0 1,403,540 1,403,540 0 0 0 0 0 0 1,403,540

　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,390,820 0 2,390,820

 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,390,820 0 2,390,820

　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 募金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 959,046 0 959,046

 受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 20,146 0 20,146

　　 雑収入 0 0 0 0 0 0 0 938,900 0 938,900

経常収益計 0 0 13,227,428 13,227,428 143,060 4,282,417 0 4,425,477 8,041,278 0 25,694,183

（2） 経常費用

　事業費 12,038,444 3,737,527 0 15,775,971 121,734 4,184,935 0 4,306,669 0 0 20,082,640

　会場費 496,009 24,452 520,461 4,998 585,566 0 590,564 0 1,111,025

　資料費 15,419 4,131 19,550 142 971 0 1,113 0 20,663

　諸謝金 0 0 0 0 58,000 0 58,000 0 58,000

 渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 給料手当 3,604,300 2,121,350 5,725,650 73,150 498,750 0 571,900 0 6,297,550

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的事業会計 その他会計

科　　目 法人会計
内部取引

消去
合計

(会費算入率)



43.0% 27.0% 30.0% 単位　円

公－１ 公－２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計

税を巡る諸環境の
整備改善等を図る
ための事業

地域の経済・社会
環境の整備改善
等を図るための

事業

会員の福利
厚生に関する

事業

会員支援のため
の親睦・交流等
に関する事業

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的事業会計 その他会計

科　　目 法人会計
内部取引

消去
合計

(会費算入率)

　退職給付費用 162,600 95,700 258,300 3,300 22,500 0 25,800 0 284,100

 福利厚生費 897,359 528,150 1,425,509 18,212 124,173 0 142,385 0 1,567,894

　　 寄付金 0 240,000 240,000 0 0 0 0 0 240,000

　　 会議費 849,243 32,844 882,087 857 1,183,193 0 1,184,050 0 2,066,137

　旅費交通費 1,645,659 129,756 1,775,415 4,474 731,717 0 736,191 0 2,511,606

　通信運搬費 982,069 96,552 1,078,621 3,329 161,238 0 164,567 0 1,243,188

　減価償却費 122,767 78,601 201,368 0 28,695 0 28,695 0 230,063

　表彰費 46,281 27,239 73,520 939 52,432 53,371 126,891

　消耗品費 289,917 65,105 355,022 2,245 177,306 0 179,551 0 534,573

　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　印刷製本費 1,163,220 2,105 1,165,325 73 495 0 568 0 1,165,893

　　 車両費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 賃借料 134,741 79,303 214,044 2,735 18,645 0 21,380 0 235,424

　保険料 0 0 0 0 3,400 0 3,400 0 3,400

 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 支払負担金 347,528 27,051 374,579 933 446,360 0 447,293 0 821,872

 支払手数料 28,775 11,873 40,648 371 11,597 0 11,968 0 52,616

　委託費 1,219,515 173,140 1,392,655 5,970 40,707 0 46,677 0 1,439,332

　雑費 33,042 175 33,217 6 39,190 0 39,196 0 72,413

　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,272,097 0 7,272,097

　会場費 867,271 0 867,271

　資料費 688 0 688

　諸謝金 0 0 0

　役員報酬 0 0 0

 給料手当 352,450 0 352,450

　退職給付費用 15,900 0 15,900

 福利厚生費 87,750 0 87,750

　渉外慶弔費 228,260 0 228,260

　表彰費 8,874 0 8,874

　会議費 1,700,704 0 1,700,704

　旅費交通費 148,129 0 148,129

　通信運搬費 518,469 0 518,469

　減価償却費 19,463 0 19,463

　消耗品費 200,221 0 200,221

　修繕費 0 0 0

　印刷製本費 431,940 0 431,940

　　 車両費 6,199 0 6,199



43.0% 27.0% 30.0% 単位　円

公－１ 公－２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計

税を巡る諸環境の
整備改善等を図る
ための事業

地域の経済・社会
環境の整備改善
等を図るための

事業

会員の福利
厚生に関する

事業

会員支援のため
の親睦・交流等
に関する事業

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的事業会計 その他会計

科　　目 法人会計
内部取引

消去
合計

(会費算入率)

 賃借料 61,176 0 61,176

　保険料 55,360 0 55,360

 租税公課 106,900 0 106,900

 支払負担金 1,344,234 0 1,344,234

 支払手数料 225,761 0 225,761

　委託費 889,128 0 889,128

　　 雑損失 0 0 0

　雑費 3,220 0 3,220

経常費用計 12,038,444 3,737,527 0 15,775,971 121,734 4,184,935 0 4,306,669 7,272,097 0 27,354,737

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,038,444 △ 3,737,527 13,227,428 △ 2,548,543 21,326 97,482 0 118,808 769,181 0 △ 1,660,554

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 12,038,444 △ 3,737,527 13,227,428 △ 2,548,543 21,326 97,482 0 118,808 769,181 0 △ 1,660,554

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

　車両運搬具除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1 0 △ 1

　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 12,038,444 △ 3,737,527 13,227,428 △ 2,548,543 21,326 97,482 0 118,808 769,180 0 △ 1,660,555

一般正味財産期首残高 15,748,177

一般正味財産期末残高 14,087,622

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 5,000,000

指定正味財産期末残高 5,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 19,087,622




